41 Mandatum præsumitur, quando lapsus est tempus opponendi defectum illius.

PRÆSUMPT. XXXIII.

CVM non modò ab ipsi sine carum dominis, sed & ab eorum procuratoribus, lites, & iudicia tractari atque exerceri soleant, congruè agendum hic est, an & quando mandatum ad lites, & iudicia ipsa præsumatur. Verum quia quæ de iudicijs tractantur, cõmunia in multis sunt cum cæteris, quæ extra iudicium geruntur, ea propter in vniuersum hic agemus, an & quando mandatum hoc præsumatur? Quia in re duos casus cõstituo.

Primus est, qñ nullus extat tps cursus, sed de recenti mādato est disputatio. Hoc in casu nulla est apud nostros contentio. Vno enim ore omnes scribunt, mandatum f vel ad lites, vel ad alia negocia non præsumi. Ita sanè oēs in l. sciendum. de verb. oblig. Et huius sententia ratio ea est, quia mandatum est quid facti, facta autem non præsumuntur, l. in bello. §. facte. ff. de capt. & postlim. reuerf. Et præterea dicimus, qd nemo præsumitur habere ius f in re aliena, nisi probetur. l. siue possidetis. C. de probat. Hinc dicimus, neminem præsumi habere officium, nisi probetur. l. prohibitum. C. de iure fisci. lib. 10.

Declaratur primò, vt locum nò habeat prædicta sententia in actibus, f qui cõter fieri non solent citra mandatum, sicuti quando quis soluit noīe alterius. Nā tunc mandatum præsumitur. Ita Rota decif. 2. in tit. de causa poss. & propriet. in antiquis, quæ censuit, præsumi mādatum habuisse illum, qui nomine debitoris soluit pensionem. Et Rotam secuti sunt Cassad. decif. 3. nu. 4. titu. de procurat. Soc. Sen. in conf. 46. col. 2. lib. 3. Felin. in c. si cut, nu. 35. de iud. Dec. in conf. 36. num. 8. & in conf. 42. num. 13. vers. tertio responderetur. & l. 1. in prima lectura. col. 4. C. qui admitti. Cur. Sen. in conf. 77. col. 4. Gozad. in conf. 1. nu. 14. Lofred. in conf. 35. col. 1. Berous in q. 3. num. 4. in fin. Cagnol. in l. velle non creditur, nu. 15. de reg. iur. qui expressè dixit procedere et j quando non adest tps diuturnitas. Crau. in tract. de antiq. temp. in 2. parte princ. num. 65. idem in conf. 949. nu. 9. & 10. Rota Roman. in decif. 187. num. 3. in 1. part. in nouiss. editis. Olfasc. in conf. 1. nu. 61. & 62. & Mascard. in tract. de probat. nu. 39. concl. 1004. Gigas in tract. de pensionib. q. 47. Titu. de præscriptionib. in gloss. 4. vers. si posterior. & Ant. Gabr. in d. concl. 1. nu. 6. Ea est rō, quia nemo præsumitur f iactare suum, l. cū de debito. in prin. ff. de probat. cum similibus. Qui ergo soluit tanquā procurator, præsumitur asseruisse quod verum est. Quibus constat malè sensisse Imolam in l. quæ sub conditione. ff. de condit. & demonstr. Alex. in l. cum seruus, col. vlt. vers. sed aduerte. ff. de verb. oblig. & ibid. l. col. vlt. & Ruin. in conf. 156. num. 16. lib. 1. qui opinati sunt, hoc in casu requiri aliam coniecturam. Hæc tamen declaratio intelligitur, quando præsumendo hac de causa mandatum, non inducitur aliquod delictum contra ipsum principalem, secus si f delictum in eo redargueretur, sicuti quando quis tanquam procurator eius, qui homicidium perpetrasse arguitur transgessit, & damna ac impensas soluit filijs occisi. Hoc sanè casu non præsumitur hic transigens habere mandatum ab accusato illo, & ideo hæc transactio non facit iudicium cõtra eum. Ita in spe die declarat Chaffan. in conf. 58. num. 22. Gramm. voto vlt. in fin. & Mascard. in d. concl. 1004. nu. 40. & cõferūt quæ scripsi superiore lib. q. 90. in iudicio duodecimo.